§ II. Notat, in divinarum translationum illustrationum servari subordinationem, ita nimirum, ut supremi illi spiritus sint ipsiusmet Dei internum, et sic deinceps sequentes præcedentium angelorum, et supra cap. 8, docuit, et nos ibidem § 2 adnotavimus.

Hujus mutue communicationis et mutue divinis rationem redit divus Thomas in prima parte, quæst. 106, art. 4. Quia omnium omnes creature ex divina bonitate participant, ut bonum quod habent in sua diffundant. Nam de ratione boni est quod se aliis communicet. Hinc etiam agentia corporalia similitudinem suam aliis tradunt quantum possunt. Atque ideo quanto a quibus agentia magis divinam bonitatem participant, tanto etiam magis perfectiones suas, quod præbent, in alios transfundere conantur. Unde beatus Petrus movet eos qui divinam bonitatem per gratiam participant, dicens. *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei*. Nullo igitur magis SS. angeli, qui sunt in plenissima participatione divine bonitatis, quicquid a Deo percipiunt, subjectis participat. Non recipitur tamen hæc munuscula ab inferioribus ita excelsiter, sicut est in superioribus, atque ideo superiores semper remanent in alio ordine, et perfectiori in cognitionem habent, sicut unusquisque eandem rem plenius intelligit magister, quam discipulus qui ab eo addiscit. Hinc quantum in societate angelorum omnia possidentur communiter, tamen quadam excelsiter habentur a quibusdam quam ab aliis. Unusquisqueque autem perfectius habetur ab eo qui potest illud communicare, quam ab eo qui non potest. Sicut perfectius est eandem quod potest calcare, quam quod non potest, et perfectius scit qui potest docere, quam qui non potest; et quanto perfectius donum aliquis communicare potest, tanto in perfectiori gradu est, sicut in perfectiori gradu magister est, qui potest docere alios in scientiam. Et secundum hanc similitudinem consideranda est diversitas graduum vel ordinum in angelis, secundum diversa officia et actus.

§ III. Observat quælibet mentem sive angelicam sive humanam et primas et medias et ultimas potentias habere, quæ capaces sunt inspirationis, illustrationis, atque perfectionis. Hæc videtur apud Pachymeram capitula. Quibus adde ex divo Thoma, in prima parte, quæst. 108, art. 2, quod ipsa ratio hierarchiæ requirit ordinem diversitatem, quæ quidem diversitas ordinum secundum diversa officia et actus consideratur, sicut apud homines in qualibet civitate sunt diversi ordines, secundum diversos actus. Nam alius est ordo iudicium, et alius gubernationum, et alius in ædificandis laborantium, et sic de aliis. Sed quantum multi sunt civitatis ordines, omnes tamen ad tres reduci possunt secundum quod qualibet multitudo perfecta habet principium, medium et finem. Unde et in civitate triplex ordo hominum reperitur. Quorum enim sunt supremi, et optimates, quidam autem sunt iherarchi, et vobis plebei, quoniam sunt mediæ, et populus honoratus. Sic igitur etiam in qualibet hierarchia angelica ordines distinguuntur secundum diversos actus et officia; et omnis ista diversitas ad tria reducitur, scilicet ad summum, medium et ultimum, et propter hoc sanctus Dionysius in qualibet hierarchia ponit tres ordines.